pars quoq; ipsa quæ in corpore pro extremo sumitur, intra superficiem continetur, superficies non item ab alio complectitur. Cæterum, ut dixi, illud (ultra quod primum nihil accipi potest) tantudem est atq; hoc (citra quod primum omnia collocantur). Præterea terminus, inquit, est & id quod est magnitudinis, aut magnitudinem habentis species.)quo in loco speciem vocat figuram atq; formam. ab his enim corpora speciem mutuantur. Nam magnitudinem pro corpore dixit, quia figura omnis in corpore est. Adiecit autem, (vel magnitudinem habentis.) propter animalia quæ non simpliciter cum sint corpora & magnitudines, corpus tamen ac magnitudinem habent. Animalium igitur species ac terminus eit sua cuiusq; for. Animalia, corporum vero iuxæ figuræ. primoq; modo superficiem vocat terminum, hoc autem figuram. species ac Item terminus est, inquit, vniuersitatis finis, & cuius gratia. Tale enim est id, quo motus atq; actio terminus, pertinet. Cuius enim gratia motus cietur, actioq; obitur, & quo contingente cessatur, hoc terminus sua cuiusq; appellatur: neq; ad hunc modum mors debet terminus appellari. Nam licet extrema sit, tamè quæ forma. fiunt, non eius gratia efficiuntur. Sed postquam dixit, (id ad quod per motum itur) adiecit, (Sed non id ex quo fit profectio.) Ex quo enim repetitur motus, id principium nuncupatur. (Sed interdum, inquit, ambo, & id ex quo, & id ad quod) quoniam huiusmodi principium quâdoq; terminus seu finis appellatur, ut in rerum agendarum consultatione, in eo qua exorli a fine in extreino consistimus, quod principium actionis efficitur. Ita quod est actionis principium, hoc terminus est consultationis: ut per hæc verba ostendisse intelligatur, tum finem, tum etiam efficiens esse principium atq; terminum, terminum consultationis, actionis vero principium. Præfatus autem principiu terminum appellari, quod innuit dicens, (& id ex quo) cum adiunxit, (& id ad quod) quod quidem possum erat, idq; exposuisset adjiciens, (& id gratia cuius) hoc enim est id ad quod, deinceps quot modis principium, tot etiam terminum intelligi ait. Nam speciem quoq; per quam res est, non secundum figuram & formam terminum esse ait. quod quale sit, exponit. Neq; enim hominem esse animal rationis particeps atq; mortale, hominis simpliciter est terminus, sed cognitionis hominis, & pari ratione hoc terminus est cuiusque rei cognitionis. Nam cum nouimus hoc, tunc res quid sit inquirere desistimus. quod si cognitionis est terminus, ipsius quoq; rei terminus erit. Nam quæ admodum sese res habet, sic ipsius efficitur cognitio. (quare patet, inquit, tot modis ipsum terminum dici, quot modis ipsum principium dicitur.) quod effatus addit, (Et insuper pluribus.) Ac id quidem quod tanquam finis principium dicitur atq; speciem, & id unde motus principium, terminum appellari docuit. principium vero, quod materia nuncupatur, idcirco terminus est, quoniam subiectum ultimum est. ultimum autem terminus appellatur. At terminum non solum quatuor modis intellegi, sed alios etiam intellectus habere, qui principio congruere nequeunt, ex ijs satis appareat, quæ de termino differunt, cuiusmodi est cuiusq; rei extreum, ut mors: & ultra quod primum nihil accipi potest, ut corporis superficies, item figura: quorum nullum hoc est quod causatum aliqua ex ijs quæ termini dicuntur, ut merito dixerit. (principium enim extreum est quoddam, at non omne extreum principium est) causam videlicet significans.

Ipsum quo pluribus dicitur modis, atque uno modo dicitur forma substantiaq; cu-

LIBER

206

iusq; veluti quo bonus est bonus, id ipsum est bonum. Alio modo id in quo primo aptū est quipiam fieri, vt color in superficie. Id igitur quod primo dicitur quo, forma eit ipsa: secundo vero id quod est materia cuiusq; subiectumque cuiusq; primum. Omnis autem ipsum quo, atq; causa, paribus modis dicuntur. Id enim quo quispiam accessit, id esse dicitur gratia cuius venit: & item id quo vitiosam quispiam rationem aut ratiocinationem extruxit, id est quod ratiocinationis est, aut vitiosæ causa rationis. Præterea ipsum quo, positionem significat, veluti quo stetit, aut quo pergit. hæc enim omnia positionem locumve significant.

Quo , di-
ctio plura
significat.

Ipsum quo pluribus dicitur modis.) Deinde intellectus explicat huius dictiois quo, atq; uno modo dici ait substantiam & formam. Nam res quaesq; specie siue forma dicitur id quod est, quam formam substantiam quoq; nuncupauit. Nam statua per formam statua esse dicitur. Et homo pari ratione homo, & equus equus per formam esse intelliguntur: & cuius in substantia bonum eit, eius forma proprie bonum est. Bonum autem eit id per quod bonus est bonus. Dicit autem ipsum bonum pro eo quod est, per quod bonus est bonus, ipsum est bonum. bonus enim per nihil aliud est bonus, quam per bonum, boniq; substantiam. Alio modo, inquit, dicitur quo, id in quo primo aptū est quidpiam fieri, per illud enim esse dicitur, vt corpus per superficiem colorari dicitur, quoniam iusperficies prima colorem excipit. Sed postquam dixit quo uno modo formam & substantiam intelligi, alio vero primum excipiens, ipsum tamen quo proprie ac primum in forma usurpari ait, utpote per quam esse rei cuiq; suppetat, proxime per materiam, primumque subiectum, quod primum excipiens appellat. Color namq; in superficie tanquam in materia prima inest, & rerum tum natura- lium tum etiam artificiosarum quaesq; non modo per formam vt est sic esse dicitur, sed etiā per ma- teriam, primumq; subiectum: vt homo non per formā solum, sed etiam per subiectam formā ma- teriam homo esse dicitur. Item statua per aēs etiam statua esse dicitur, non per formā tantum. cui similiis ratio est in omni composita substantia. Sed primum excipiens ad materiam referri videtur. Materiam namq; in vniuerium appellat id cui primum quasi subiecto aliquid adest. Ita cum in su- perficie primum color excipiatur, iuperficies emula erit materiae, color vero formae. Sed postquam dixit ipsum quo tum formam, tum materiam nuncupari, (Sed omnino, inquit, ipsum quo, atq; cau- sa, paribus modis dicuntur.) In singulis enim rebus causa est id, quo ceu propter quod aliquid adest. primumq; docet perinde dici, atq; finalem causam. Dicimus enim, propter quid venit: pro eo quod est, cuius gratia venit. Si quis enim rogatus propter quid venerit, responderit cuius gratia venerit, exempli causa propter pecunias exigendas, apte respondebit: qui vero dixit, propter quid venisti: ipsum propter quod inquirebat. Item qui bellum Troianum propter quid costiterit percontatur, is Troiani belli principium vnde manauerit inquirit: quæ rurius causa est, vnde principium motus proficiscitur. ad quod si propter Helenę raptum respōderis, ipsum propter quod explicueris. Quod autem idem cum formalis materialis causa cōgruat, ipse testatus est. quin & exemplo quod ipse ap- posuit, causa efficiens significatur. Qui enim percontatur propter quid perperam, aut vicilium re- ēte collectum fuerit, is causam scire cupit efficientem fallaciæ, aut rectæ conclusionis: hoc est, scire vult quid paralogismum, aut quid syllogismum effecerit. Sed præter commemoratos intellectus ipsum quo positionem quandam & locum significare ait, id est significare vbi. Nam qui, hæc statua exempli gratia Aristotelis, quo Athenis coniuncta percontatur, is vbi ea statua sit, & in qua vrbis regione, intelligere cupit. pari ratione qui querit, quo siue per quid deambulas: is in qua parte vrbis, & in quo loco deambulas, scire laborat, utrum in Lycio, an Ceramicō.

Quare necesse est & ipsum per se, multipliciter dici. Vnum est enim per se quiditas vniuersiūsq;, vt Callias, & qualitas ipsius Calliae. Aliud id omne quod inest in ratione, veluti Callias per se animal est. in ratione enim ipsius animal inest. Callias enim animal quoddam est. Præterea si in seipso primo, aut in aliqua sui parte suscepit. quo pacto superficies est per se alba, & homo viuens per se. Anima namq; pars quedam est hominis, in qua est ipsum viuere prima. Præterea id cuius non est alia causa vlla. hominis enim sunt causæ multæ, animal, bipes: attamē ipse homo per se homo est. Insuper ea quæ soli insunt, & vt est solum. quo circa per se est id quod est separatum.

Per se,mul-
tipliciter
dicitur.

Quare necesse est & ipsum per se.) Postquam quo multifariam dici docuit: (quare, inquit, necesse est & ipsum per se multipliciter dicatur) per quod enim quodq; adest, per se adest: & cui primo aliquid adest, huic adest per se. Nam ipsum per quod, prædicatur secundum aliquid eorum quæ per se adsunt. Vno igitur modo per se quiditas & forma esse intelligitur. Propria enim forma & ratio quæ substantiæ explicat, per se cuiq; adest. Callias enim per se est Callias; & quæcumque definitione continentur, per se conueniunt ei cuius habetur definitio, genus videlicet, & differentiaz; & horum

cum formæ sunt partes, vñ quodq; per se adest Calliae. Alio modo quod in se primo aliquid excipit, vt in aliquo sui. Nam superficies per se coloratur, quoniam ipsa prima colorem excipit, vt dixit cum de quo siue per quod disputaret, & huiusmodi quo per materiam esse videtur. Corpus autem licet ipsum per superficiem coloratum sit, quæ per se colorata est, tamen quia superficies quæ prima & per se colorem excipit, aliquid ipsius est, idcirco corpus per se coloratum esse dicitur. Neq; enim id solum quod in se primo aliquid excipit, per se tale esse dicebamus, sed etiam id cuius aliquid est pri-
mum excipiens. At superficies corporis terminus est. Item animal idcirco per se viuit, quoniam ani-
ma quæ ipsius aliquid est, prima obtinet ipsum viuere. Itaq; homo per se viuit, quia vita est in par-
te eius prima, in anima scilicet, quæ hominis est pars: qui quidem intellectus materiae quoq; conue-
nire posse videtur. Pars enim quæ in aliquo est, rationem habet materiae, & in materia unitatem ha-
bet. Quanquam alio in loco, quod primum aliquid excipit, id per se tale esse dicit, quod per partem
ex accidenti. Præterea, inquit, per se id esse dicitur, (cuius non est alia causa vlla.) quod quale sit, ho-
minis exemplo declarauit. Nam licet hominis complures sint causæ, est enim forma, & materia, &
quacunq; definitione continentur, atq; ipsum efficiens, tamen vt homo sit homo, nulla causa exte-
rior habetur. Si quis enim te cur homo sit homo, percontetur, nihil aliud respondere queas, q; quia
est homo. Ad hæc, inquit, per se adsunt (ea quæ soli insunt, & vt est solum.) quibus verbis propria
quorundam significat, quæ illis per se siue solum insunt. propriorum autem rationem expoluit, cum
diceret, (Soli insunt, & vt est solum) Illud enim (vt est solum) significat omne quod adest cuiquam,
non quod ex ijs quæ in ipso habentur, huic adest, illi secus. quod igitur soli & omni adest, hoc pro-
prium est ipsius, quanquam quiditas ipsius non est. per quod enim aliquid determinatur, ac deter-
minate adest, non huic adest, illi vero secus, neq; modo adest, modo secus, neq; præterea alteri cui-
piam, per id quod sic adest, per se adest, & sic solitudo per se adesse significat. Nam quod soli adest,
hoc per se illi adesse videtur. (quocirca, inquit, per se quod est separatum.) id est propterea enim ta-
lia sunt per se, quoniam determinate illis solis adsunt. In quibusdam exemplaribus legitur, (quam-
obrem coloratum per se) & subaudiendū erit superficiei, quoniam coloratū per se superficii adest.

Dispositio, ordo dicitur eius esse, quod partes habet, aut loco, aut potentia, aut
forma. Positionem enim quandam esse oportet, vt & nomen etiam ipsum, dispositio
inquam, declarat.

33 Dispositio ordo dicitur eius esse.) Dispositionem quoq; plurifariam dici ait. dispositio enim ei-
us quod partibus constat, ordinem quandam partium significat, vel secundum locum & situm, qui or-
do in ijs considerari potest, quæ coacta & in loco sita sunt, vt cum exercitum recte dispositum esse
dicimus: propterea quod equitatus hunc locum teneat, illum peditatus: & dispositionem domus vo-
camus situm partium eius per locum ordinatum: vel secundum potentiam, vt in partibus animæ, qua-
rum alia est prima, vt vegetalis: alia secunda, vt sensualis. aut secundum speciem & formam, vt cum
statuæ aut imaginis dispositionem dicimus. Quod vero ait (positionem enim quandam esse opor-
tet, vt & nomen etiam ipsum, dispositio inquam, significat) de partium ordine secundum locum, &
secundum formam proprie dictum esse videtur, non de ordine secundum potentias, quanquam posi-
tio in potentijs quoq; communiter intelligi potest, vel ex accidenti, scilicet quoniam ea quorum po-
tentiae sunt, positionem habent. quamobrem dispositio secundum formam situm habet ex acciden-
ti. situs autem siue positio, vt in prædicamentis explicuimus, in ijs esse intelligitur, quorum pars
altera alteram expectat. Sic autem sese res habet in dispositione, tum secundum potentias, tum
secundum formas.

Habitus autem vno quidem dicitur modo quasi operatio quædam habentis, eius-
que quod habetur, perinde atq; actio quædam vel motus. Cum enim alterum efficit, al-
terum efficitur, tunc est affectio media. sic & inter habentem tunicam, & tunicam quæ
habetur, habitus est. Atq; patet fieri non posse, quo hic habitus habeatur. erit enim infi-
nita profectio, si fiet vt eius quod habetur, habitus habeatur. Alio modo dicitur habitus
dispositio, quia id quod afficitur bene vel male, disponitur, aut per se, aut ad aliud, qua-
lis est sanitas, habitus quidam. Est enim dispositio talis. Insuper habitus dicitur, si dispo-
sitionis talis sit pars. quapropter & virtus partium, habitus quidam est.

34 Habitus autem vno quidem modo.) Habitus, inquit, vno modo dicitur quasi operatio quædam Habitus.
habentis, eiusq; quod habetur. Nam cum habens actu habet quod habet, non potentia, & quod ha-
betur, similiter actu habetur, actio id quædam est vtriusq;, qui habitus appellatur. Sic lenæ, sic tunicæ
habitus ab habendo nomen mutuatur, tanquam sit habitio quædam. Nam vt efficiētis, & eius quod
efficitur, actio media vocatur effectus, sic actio media inter habens, & id quod habetur, habitus di-
citur, cuius esse in vtriusq; actione consistit. Sed vestis quæ habetur, & ipsam habentis medium esse
habitum præfatus, negat fieri posse, vt quemadmodum indumenti habitus est, sic ipsius habitus ha-
bitus alter existat. Adiecit autem, (hic siue talis) quoniam talis & sic appellati habitus non est alias

habitus:nec fieri potest,vt hic habitus perinde atq; vestis habeatur.Nam si huiusmodi habitus,rur
sus habitus haberetur,absq; fine procederetur.habitus enim per alium intellectum nihil obstat quo
minus habitus habeatur,vt virtutis scientiæq; atq; doctrinæ. Illud autem,(Si fiet,vt eius quod ha
betur,habitus habeatur.)pro eo dixit quod est, si habitus eius qui rei habitæ nuncupatur,rursus sit
habitus,vt liceat rursus illum habitum habere.Nam vt primi habitus,sic etiam secundi & tertij ha
bitus erit,& ita in infinitum procedetur.Nam ipse habitus de alio quodā dicitur, atq; eius est quod
habetur,non autē ipsius habitus.Alio modo,inquit,habitus intelligitur,qui de dispositionibus præ
dicatur.Dispositio enim habitus est,vt firmum habitum dicimus,vel contrā valetudinarium.Dispo
sitio igitur & habitus tum firmus tum etiam valetudinarius ad ipsum referuntur a quo habentur:
qui vero per virtutes ac vicia intelliguntur,etiam ad alios.Iustitia enim habitus est,quo qui affectus
est,is recte & ad se & alios est affectus.Sic artes omnes,tum honestæ,tum etiam prauæ,habitus ap
pellari possunt,vt sit huiusmodi habitus ratio,qualitas permanens,per quam actiones particulares
recte aut perperam habeantur.Ex horum habituum numero partem huiusmodi dispositionis esse
ait,vt si quis corpore recte valeat,aut vicissim male.Nam & partes sic affectæ habitus habere dicū
tur.Quædam etiam virtutes rerum naturalium separatim particulatimq; fiunt,quæ habitus nuncu
pantur,quin & partem ipsam artis,habitus nomen sibi vendicare certum est.

Passio dicitur uno modo qualitas qua fit vt quippiam alteretur,vt album & nigrum,
& dulce & amarum,grauitas atq; leuitas,& quæ sunt istiusmodi.Alio modo operationes
horū,& iam alterationes.Præterea magis esse alterationes,motionesve, quæ detrimen
tum afferūt,& maxime læsiuarum eæ quæ dolore afficiunt.Insuper magnitudines cala
mitatum,rerumq; afferentium dolorem,passiones dicuntur.

Passio. Passio dicitur uno modo.)Per passio,inquit,sive affectio dicitur uno modo qualitas,qua corpora 35
alterantur,hæ autem sunt quas in prædicamentis qualitates passiuas atq; passiones nuncupavit,etiā
secundum grauitatem & leuitatem,quas qualitates rursus vocat alterationes,si tunc fiant,cum cor
pora in sua forma persistentia,intensionem aut remissionem secundum eorum aliquid accipiunt.
Aliter enim mutationes,quæ per hæc existunt,ortus & interitus efficiuntur.Alio modo affectiones
intelligi ait motus & alterationes quæ iam fiunt per prædictas affectiones.affectiones enim primo
modo eæ nuncupantur,quibus corpora alterari possunt,hoc autem ipsæ alterationes,vt albescere,nis
gescere,calefieri aut refrigerari Estq; affectio ad hunc modū nuncupata,temporaneus quidā cor
poris vel animæ motus.Sed magis etiamnum prædictis affectiones appellati ait nocuas sive corpo
ris sive animæ alterationes,præsertim quæ præter nocumentum moerorem etiam incutiunt,quæ
les sunt morbosæ conflictationes,& ægritudines animæ ex scelerum conscientia manantes.Præterea
calamitatū magnitudines affectiones ait nuncupari,quasi affectio sit in magnitudine affligeris ma
li:in qua filijs orbatus,aut patria pulsus esse dicitur,aut si quis insigni calamitate fuerit affectus.

Priuatio dicitur uno modo,si quippiam non habeat eorum aliquid,quæ vt habean
tur,sunt apta,& si ipsum non est aptum ad illud habendum: quo pacto planta dicitur
oculis esse priuata.Alio modo,si aptum sit ad habendum,aut ipsum,aut genus,& non
habeat.nam alio modo cæcus homo priuatus est visu,ac talpa.hæc enim genere,ille per
se visu caret.Præterea si aptum sit ad habendum,atq; non habeat quando est aptum vt
habeat.Cæcitas enim priuatio quædam est,at cæcus nō est omni æstate,sed ea in qua est
aptus ad visum habendum,atq; nō habet.Similiter & si in eo in quo,& quo,& ad quod,
& quemadmodū aptum sit ad habendū,& non habeat.Præterea vi cuiusq; ablatio,pri
uatio dicitur.Atq; quòd modis eæ negationes dicuntur,quæ ab hac parte in,emergunt,
tot modis & priuationes ipsæ dicuntur.Inæquale enim quippiam ideo dicitur,quia ad
habendum æqualitatem est aptum,atq; non habet:& inuisibile,quia colorem non ha
bet,& quia præue:& immemor,& quia nihil penitus memoriæ habet,& quia parum,
hoc est,quia præue quodammodo eam habet:& indomitum,non solum quia non do
matur,sed etiam quia non facile,aut non bene domatur.Præterea priuatū aliquo quip
piam ideo dicitur,quia penitus illo caret.Cæcus enim dicitur,nō qui est luscus,sed qui
neutro in oculo visum habet.idcirco non omnis homo bonus est aut malus,neq; iustus
aut iniustus,sed & id quod inter hæc medium collocatur.

Priuatio. Priuatio dicitur uno modo.)Priuationem quoq; plurifariam dici commemorat.Ea namq; in pri
uatione dicuntur esse,quæ aliquo carent eorum quæ haberi sunt apta,quanquam ipsa vt habeant
ea,sint inepta:quomodo paries & plantæ visu priuata esse dicitur,quæ quidem priuatio par esse vi
detur negationi,cum ijs quæ omnino quibuspiam adesse apta sunt,ea priuata esse dicuntur,quibus

adesse illa sunt inepta. Aliter priuatum esse dicitur, quod eo caret quod habere aptum est, vel ipsum, vel genus ipsius: ut homo visu priuatus esse dicitur, propterea quod visu, quem ipsemet habere idoneus est, caret: talpa vero non quod ipse visum habere sit aptus, sed quia genus in quo habetur, animal videlicet pedestre quadrupes. Catuli quoque ad hunc modum visu priuati esse dicuntur, quoniam quem habere apti sunt, nondum habent. Alio modo priuatum id esse dicitur, quod aliquo caret tunc, cum id habere idoneum est. Neque enim cæcum omni ætate dicimus, sed in ea solum quæ habendo visu est opportuna. quod si cæcitas est priuatio, nimirum cum cæcus est, tunc est priuatus, & cæcum esse, priuatum esse. (in eo in quo, & quo, & ad quod, & quemadmodum aptum sit ad habendum, & non habeat) quæ verba adiuncta in hunc sensum dicta sunt, (quo) id est, si quod habere est aptus, eo caret, qua parte habere debet. (quo) enim partem significat. Nam si qua parte aptus est habere, hac non habeat, priuatus esse dicitur. Neque enim visu priuatus is est, si quis auribus non videat, sed si oculis. (Ad quod) id est si quod visus videre aptus est, id non videat. haud enim cæcus est, qui vocem non videt. Illud autem, (& quemadmodum) significat cæcum & priuatum esse, qui ut videre est aptus, non videt. Nemo enim cæcum appellabit hominem, qui ea quæ sunt ei a tergo, non cernat, aut quæ longissimo interuallo absunt. quod si (in quo) adiectum fuerit, significabit per quod. Neque enim cæcus is dicitur, qui noctu non cernit, sed qui in luce. Præterea violentam cuiuspiam ablationem priuationem nuncupari ait. Exempli causa, pallio quis priuatus dicitur, quo est ab aliquo per vim expoliatus, & bonis suis priuatus, qui vi allata ei est a tyranno deiectus. (Atque quot modis, inquit, ex negationes dicuntur, quæ ab hac parte in emergunt, tot modis & priuationes ipsæ dicuntur.) Negationes ab in emergentes, vocat destructiones priuatiuas. negatio enim proprie per non enunciatur. quot igitur modis destructiones ac negationes per in de quibuspiam dicuntur, totidem priuationes dici ait. Negatio enim per in priuationem significat, quarum differentiam per subdita exempla declarat. Quod enim, ait, æqualitatē habere est aptum, nec habet, id inæquale nuncupatur. quamobrem priuatio hoc quoque significat, & inuisibile dicitur, tum quod videri est idoneum, tū quod non videtur, quod significavit post ea quæ de inæquali dixerat, adjiciens, (& omnino colorem non habere.) Nam inuisibile id quoque dicitur, quod omnino videri non est aptum, neque colore habet: ut cum vocem inuisibilem esse dicimus, quo in loco priuatio idem quod impossibile videtur significare. Item depes dicitur tum quod pedes habere prorsus est ineptum, ut serpens, tum cui pedes in epte constant. Itaque priuatio de hoc quoque dicitur, quod inepte aliquid habet. Aliquid præterea priuatiue dicitur per in, quoniam aliquid exiguum habet, ut apyrinon, quod est, ut ita loquar, innucleosum, quia nucleus exiguum habet. Sic & τράχαλοι, id est incolies, si licet sic interpretari, nuncupatur, qui breui sunt collo. qua ratione in eo quoque priuationem per in usurpari tradit, quod non recte pati quidquā potest, ut infectile. neque enim solū quod non secatur, insectibile vocatur, sed etiam quod non facile secatur, aut non bene, neque ex secantis sententia. Priuationes igitur per in, vel de ijs dicuntur, quæ aliquid habere sunt apta, nec habent: aut de ijs quoniam habere nequeunt, non habent, vel de ijs quæ prae obtinent, ut quæ parum quid habent, vel quæ non facile aut non recte possunt. Quibus priuationum per in discriminibus explicatis, alium priuationis intellectū adiungit, cum scilicet aliquid non partim habet, partim secus, sed prorsus non habet, ut cæcus dicitur qui utroque orbatus est oculo, non qui altero: & surdus qui utraque aure surdus est, non qui altera. Quæ obrem qui prorsus aliquid non habent, hos illud non habere dici ait, & qui penitus habent, habere. (Quare, inquit, non omnis homo bonus est aut malus, iustus, aut iniustus.) Malus enim is esse videtur, qui prorsus virtute priuatus est, iniustus qui omnino iustitia, bonus autem & iustus qui hæc ex omni parte habet. Ut igitur inter eum qui simpliciter videt, & cæcum simpliciter, medius est luscus, sic inter bonum & malum, iustum & iniustum, iij medium tenebunt, qui nondum omnino probis moribus prædicti, nec optimos quosque virtutum habitus naeti sunt: habent tamen simulacra virtutis, & rectas mentes præ se ferunt, quibusdamq; officijs quasi boni viri funguntur, & plerunque viros probos consilijs in eundis imitantur.

Cæcus quis
dicatur.

Priuationis
nū intelle
ctus.

Habere multipliciter dicitur: atque; uno dicitur modo, ducere suapte natura, aut suopte motu ac appetitu. idcirco febris hominem, tyranni ciuitates, induit vestimentum habere dicuntur. Alio modo id in quo quippiam est tamquam in susceptivo, ut æs statuæ formam, & corpus ægritudinem habet. Alio modo, ut id quod continet, ea quæ continetur. id enim quod in quopiam continetur, haberi ab illo dicitur. hoc pacto vas aquam, urbem homines, nauem nautas habere dicere consueuimus. totum etiam habere partes hoc dicitur modo. Id præterea quod prohibet quippiam suopte nutu moueri ac agere, habere hoc ipsum dicitur. Sic & columnæ dicuntur ea habere pondera, quæ super ipsa sunt posita. Sic & a poetis Atlas cœlum habere dicitur, quod ni esset, rueret, ut inquiunt, atque; in terram caderet cœlum, ut & quidam asserunt naturales. Hoc quidem modo continet habere dicitur ea quæ continet, quia ni id esset, suopte nutu quæque separata dissipataque essent. In aliquo etiam esse similibus dicitur modis, ipsumque comitatur habere.

Habere. Habere multipliciter dicitur.) Habere quoq; multipliciter dici ait. vno modo ducere sua natura, 37 vel suo appetitu, exempli gratia, sua natura febris quos habet ducit, quippe quos sic afficit, vt natu- ram suam recipient, atq; febricitent. Suo vero appetitu tyranni subiectos, quos habent, & ciuitates tractant. ipsos enim quocunq; libuerit, ducunt, trahunt, & pro sua libidine sibi seruite cogunt. Tu- nicam quoq; ad hunc modum habere dicimur, qua cum volumus utimur. Alio modo habere in di- uersum intelligitur atq; ducere seu trahere ad nutum suum. quod enim sic ab aliquo dicitur, vt ip- sius impetum sequatur, hoc illud habere dicitur, vt ciuitas tyrannum habere dicitur, cum trahitur ab ipso. quanquam hunc intellectum non apposuit: fortasse quoniam per huic diuersum significa- tur. Excipiens quoq; cum exceperit quidquam, ipsum habere dicitur: quo quidem modo statuæ for- mā Æs dicitur habere, quam cum excipiendi vim haberet, exceptit, & corpus morbum. Ad summā materia formam ad hunc modum habere dicitur. Præterea continentia quæ continentur habere di- cuntur. Nam contenta ab eo quod se continet, dicuntur haberi. Sic vasa humores inclusos in ipsis ha- bere dicuntur, & locus quæ in loco sunt, & vrbs ciues, nauis vectores, & totum suas partes. (Id pre- terea, quod prohibet quidpiam suopte nutu vel natura moueri, atque agere, habere hoc ipsum dici- tur. Sic & columnæ dicuntur ea habere pondera, quæ super ipsa sunt posita.) quia sustinent ipsa, & ipsorum descensui naturali obstant. (Sic & a poetis Atlas cœlum habere dicitur.) Ne ruat, ingen- tem Atlas sustentat Olympum. Quasi cœlum nisi ab Atlante teneatur fulciaturq; in terram sit sua- pte natura ruitur. Sic Physicorum qui mundum per vertiginem consistere, & ne cadat prohibe- ri tradunt, mundum a vertigine haberi dicerent. In hunc quoque habendi intellectum cadere ait quæ aliqua cohibent, & quo minus dissipentur, impediunt: vt vinculum lignorum fascem habere di- citur, & glutinum quæ ipso cohærescant. Neq; vero tyrannus ciuitatem ad hunc modum habere in- telligitur. Tyrannus enim ciuitatem habet, quia suo nutui parere cogit. hæc autem quoniam obstat, quo minus a se cōtenta sua natura nutuq; moueatur. Porro in aliquo esse, similiter dici ait, atq; ha- bere. Nam in singulis habendi notionibus aliquid habitum erit in ipso habente. Quod enim ad al- terius naturam nutumq; dicitur, id ab illo haberi dicitur, vt ciuitas habetur a tyranno, ac proinde in ipso est: & quod est in aliquo, vt in sui receptaculo, id ab illo habetur, & in illo est. forma enim ha- betur a materia, aut materia formam habet. Contenta etiam a continentibus habentur. nam quæ sunt in vase, hæc habentur: & quod sua natura suoq; nutu moueri prohibetur, id habetur a prohibe- te. Sic & quæ ab aliquo continentur, habentur ab illo, & ipsa in habente sunt.

- Ex aliquo esse, pluribus dicitur modis, atq; vno modo ex eo, ex quo vt ex materia est. Idq; dupliciter, aut ipso genere primo, aut vltima forma. Omnia nanq; liquida sunt ex aqua, statua vero ex ære. Alio modo ex principio quod primū mouit, veluti ex quo orta est pugna, ex contumelia, propterea quod hæc principium fuit pugnæ. Alio modo ex composito ex materia atq; forma, sicut ex toto sunt partes, & ex Iliade carmen, atq; ex domo lateres atq; saxa. Nam forma quidem est finis, perfectū autem est id, quod finem habet. Alio modo vt ex parte est ipsa forma, velut homo ex bipede, syllabaq; ex elemento. Alio enim modo hæc sunt ex illis, & alio modo ex ære est statua. Composi- ta nanq; substantia ex sensibili materia est, sed ipsa etiam forma ex ipsius formæ ma- teria constat. Quædam igitur hoc modo dicuntur, quædam autem si horum modorum quispiam sit per partem, vt est ex patre ac matre proles, & plantæ ex terra, propterea quod sunt ex aliqua parte ipsorum. Alio modo id, post quod tempore fit, vt ex die nox est, & ex tranquillitate tempestas, propterea quod post illud fit hoc. Horum autem alia sic ideo dicuntur, quia mutationem inter se mutuam habent, vt ea quæ modo sunt dicta. Alia propterea quod tempore sunt solum deinceps, vt ex æquinoctio nauigatio, & ex saturnalibus bacchanalia fuere, propterea quod post æquinoctium illa, hæc post saturnalia facta sunt.

Ex aliquo esse. Ex aliquo esse vno modo dicitur, vt ex materia: & ex hac dupliciter, vel ex pros- 38 xima, quam vltimam formam appellavit: vel ex prima, quam primum genus. Prima enim mate- ria genus quodammodo est ipsi subiectorum. Nam statuæ proxima forma est Æs, vltima vero aqua, si æris & omnium quæ liquefcere possunt, aqua materia eit: vel vltius materia prima, quæ rursus genus fuerit materiae vt aquæ, & materiae vt æris. Alio modo ex aliquo dicitur, vt ex primo moto- re. Nam certamen ex contumelia dicitur, quoniam inde certaminis initiu proficiscitur, & inde certa- men est factu. Sed querat aliquis, num (ex aliquo) omni efficienti causæ conueniat? an ei solum quæ sic est causa, vt contumelia certaminis? Neq; enim statua ex statuario dici videtur. An in his ratio eas- dé est: ex hoc enim est statua, ex quo principiū habet existēdi. quāobrē principiū effectiū ex aliquo nūcupari potest. Alio modo ex aliquo intelligi ait, vt pars ex cōposito ex materia & forma constitu- to, & partes ex genere quod totū quoddā est. Manus enim ex cōposito est, ex corpore scilicet, quoniā ipsius est pars. Ad hūc quoq; modū carmē ex Iliade dici ait, quoniā Ilia ex carminibus cōstat, quorū

quodq; est ex Iliade, vt pars ex toto. Ilias enim totū quoddam est. Præfatus autē, (vt ex toto partes) dicti exemplum apposuit, similiter, inquit, lapides ex domo dicuntur. Nam domus quoq; totū quoddam est atq; perfectum, idemq; ex forma & materia compositum. necq; enim solum naturalia & cōtinentia, sed domum etiā & talia tota esse atq; perfecta, subiectis verbis declarat, dicens. (Nam forma quidem est finis. perfectum autē & id, quod finem habet) quorū verborum hic est sensus. Perfectum est quod habet finem, forma autem est finis. ergo quod formam habet, perfectum est. hoc autem est totum. huiusmodi vero est, quod ex materia & forma consistit. hoc igitur totum est atque perfectum. Cum igitur domus formam obtineat, ac proinde totū sit atq; perfectum, profecto lapides ex domo vt ex toto aliquo dicentur. (Alio, inquit, modo, vt ex parte est ipsa forma.) quo in loco formam appellat totum & perfectum, formam dicens quiditatē, non totum compositum. Nam illud ex materia esse dicitur, vt testatus est. Definitio enim hominis quæ formam exponit, ex bipede esse dicitur, quoniā bipes in ea quasi pars continetur. Syllaba quoq; ex elemento dicitur, quia constat ex elementis, & syllabæ ratio elementorum compositionem complectitur. Ita hic ex aliquo intellec̄tus superiori oppositus esse videtur. Illic enim pars ex toto dicebatur, vt lapides ex domo, hic autē totum ex parte. Sed nō similiter, inquit, forma ex parte dicitur, & totum ex materia. hoc autē dicit ostendens hunc modū ex aliquo diuersum esse a primo, quo aliquid esse vt ex materia dicitur. Nam, (alio enim modo) dixit pro (alio autem modo) hoc ex aliquo dicitur, alio statua ex ære. statua enim ex materia sensibili est, & parte sensibili. Omnis namq; substantia cōposita, ex aliqua sensibili materia est, & parte sensibili. At ipsa etiā forma syllabæ ex propria materia est. materia enim vtriusq; partes suæ sunt. hæc tamen nō est ex materia sensibili. Nā necq; bipes, nec elemēta sensibilia sunt. Est autem sensus: non similiter formā & quiditatē, seu definitionē ex partibus dici, vt totum ex propria suaq; materia, quanvis ambo ex materia dicantur. Nam totū & substantia composita, ex sensibili materia est. forma vero non ex materia sensibili, sed ex formæ materia. quæ quidē non est sensibilis, cum partes definitionis, aut omnino formæ sensibilis non sint. Nā formæ & quiditatis materia sunt partes definitionē cōstituentes, quæ ipsæ perinde atq; forma ratione intelliguntur. Quædā vero, inquit, ex aliquo dicuntur, (si horū modorum quispiā sit per partem) Exempli gratia materia per partē, forma per partē. Nam filius est ex patre & matre, stirpes e terra quasi ex parte aliqua ipsorum. Stirpes ex terra quasi ex materia idcirco esse dicuntur, quoniā aluntur, nascunturq; ex terra, nō sicut tamen, vt ex omni terra, sed vt ex parte ipsius: statuā vero ex aliquo ære esse dicebamus, quoniā æs omne quod sumitur quasi materia statuæ, subiicitur ei. Neq; enim æs idcirco dicitur statuæ materia, quoniā æris pars statuæ subiicitur, sed quia ipsum totū æs, quod est quasi materia statuæ, subiicitur ei. Rursus filius quās lius est ex patre & matre, ex illo vt ex efficiente, ex hac vt ex materia, sed vtriusque ex aliqua parte. obrē dicas. Nā semen pars est patris, & ipsum, & id vnde deciditur. Matrisvero pars est, tū semenis receptaculū, tur esse ex tum menses, qui materia sunt foecuti. Alio, inquit, modo ex aliquo dicitur, quod post illud tempore fit. patre & quod enim post aliquid fit secundū tempus, id ex illo fieri dicitur, vt ex die nox, quoniā post diē : ex matre. serenitate tempestas, quia post serenitatē, quæ quidem partim alia ex alijs vicissim fieri dicuntur, propteræq; alia in alia vicissim mutātur, vt quæ modo nominaui. Nox enim in diē, dies vicissim in noctem mutatur, tranquillitas in tempestatē, & econuerso. Mutationes enim ex cōtratijs fiunt. hæc autē contraria sunt. partim idcirco solū, quoniam tempore post sunt: vt cum nauigatio ex meridiē fieri disicitur, quoniā post meridiem. neq; enim meridiē in nauigationē transit. sic ex Bacchanalibus Thargelia dicuntur, ex Apollinaribus Olympia.

Pars uno modo dicitur id, in quod ipsum quātū quoquo modo diuidi potest. id enim quod a quanto vt quantū est aufertur, pars illius dicitur semper, veluti duo pars quodāmodo triū dicuntur. Alio modo quanti pars id solū dicitur, quod solū ipsum mensurat, quapropter duo tū pars tum nō pars trium dici nimirū possunt. Ea præterea in quæ forma sine quātitate diuidi potest, partes etiā huiuscē dicuntur. iccirco species, partes generis inquit esse. Insuper ea in quæ totū, aut forma, aut id quod formam habet, diuiditur, aut ex quibus cōponitur, vt æneæ pilæ, aut æneæ tessellæ, & æs ipsum, quod quidē est series in qua forma suscipitur, & angulus etiā pars esse videtur. Præterea quæ in ratione sumuntur ea quæ vñūquodq; declarat, ea quoq; totius sunt partes. iccirco genus pars etiam dicitur speciei, specie tamen alio modo partem generis esse constat.

39 Pars uno modo dicitur.) Sed pars, inquit, uno modo dicit id, in quod ipsum quantū quatenus quātū est diuidi potest. quidquid enim a quāto, vt quantū est, aufertur, pars eius esse dicit a quo demitur, siue illud metiatur, siue nō: vt duo triū partē esse dicimus. Illud vero, (quatenus quantū est) adiecit, quoniā qualitas aliqua potest a quāto seiuungi, exēpli gratia, calor, albedo, vel dulcedo. at hæc non sunt illius partes, quia nō diuellitur quantū ab eo, quod his ablatis nihilo minus quo ad quantitatem efficitur. Alio modo in quæ totū diuidi potest, horum ea tantū partes esse dicit, quæ ipsum metiuntur: vt duo partē esse dicimus quatuor, & sex, & omnino partiū numerorū, quia duo numerus ipsos metiuntur. quo intellectu numerus tria, nō est pars quatuor, nec hic pars sex. quanq; primo modo partes

LIBER

esse intelligantur, ut duo triū. Præterea partes dici ait, (in quæ forma sine quantitate diuidi potest) id est non ut quantum diuisa. Formam autem appellat definitionē, partes vero quæ ab ipsa forma & ratione continentur, quas paulo ante partes & materiā formæ vocabat. Diuīsio enim formæ secundum rationem absq; quantitate fit, partitio autem in specierum indiuidua cū quantitate. quod si ad hunc modū intelligatur, tunc non species generis pars erit, sed cōtra genus speciei seu formæ: quippe quod definitionis sit pars: vt ipse paulo post declarabit. Aut pro genere formā siue speciem dixit. Et tunc illud, (in quæ forma diuidi potest) æquipollebit huic, in quę genus diuidi potest. Illud autē, (si ne quantitate) significat ipsius partitionē vt generis fieri. Animal enim potest diuidi ut quantū, vt cū in partes secatur, caput, pectus, &c. Potest etiā non ut corpus & quantū, sed ut genus diuidi, quæ partitio per differentias facta, ipsum in species secat, & hoc est quod ait (totum autem forma, aut id quod formā habet.) Nam partitionē vt speciei & secundū speciem vult efficere, qualis est generum partitio. Non scilicet ut totius, neq; ut multitudinis, sed ut generis. quo intellectu species generis partes esse ait. Ad hēc partē alicuius hoc dici ait, in quod res diuiditur, aut ex quo cōsistit. Quod vero ait, (totum aut forma, aut id quod formā habet) in huiusmodi sensum est accipiendū (totum) ut corpus totum, quod in partes diuiditur, quæ totū corpus constituunt. (Aut forma) hoc iterū partitionē ut formę significat. Partes enim formę, ut formę sunt: vt anima quæ forma quædā est, partes sunt potētiæ, in quas ipsa diuiditur. (id quod formā habet) id est totum cōpositum: cuius ut compositi partes sunt tum corpus subiectum, cuius prius partitionē exequutus est. huiusmodi enim totū esse dicebamus. tū forma, de qua posterius meminit. Sed apposita exempla, ad id quod formā habet, referūtur, quodq; ut totum diuiditur. De quo vltimo mentionē fecit. Aes enim quadratū si in æs, & angulum fecetur, in materiā & formā diuidatur. Angulus enim formā significat. (Præterea, inquit, quæ in ratione sumūtū ea quę vñūquodq; declarat, ea quoq; totius sunt partes.) Eas etiā cuiusq; partes esse ait, quæ in ratione cōtinētur quiditatē explicante. Nā definitionis partes, partes esse vidētur, sed a formæ partibus differētes, quoniā licet totius finitio per formā efficiatur, materiā tamen cōsignificat, ut ex genere protin⁹ intelligitur. (Idcirco, inquit, genus pars est speciei) quoniā definitionis eius est pars.

Totum dicitur id, a quo nulla prorsus pars abest earum, ex quibus natura dicitur totum, & id quod continet ea quæ cōtinētur, ut illa sint quippiā vnum: atq; id dupliciter. aut enim ita, ut vñūquodq; sit vnum: aut ita, ut ex his ipsum vnum emergat. nam ipsum vniuersale, atq; id quod omnino dicitur, ut quippiā totū, hoc paēto est vniuersale, quia plura continet, hoc ipso quod de vnoquoq; prædicatur, & illa omnia vnum sunt, ut vñū quodq; est tale, ut homo, equus, deus, propterea quod omnia sunt animalia. Cōtinuum autē atq; finitum est totū, cum vñū quid ex pluribus constat, quæ maxime quidem potentia insunt, sin vero nō ita actu. horum autē ipsorum ea quæ natura constat, magis talia sunt, quām ea quæ cōficiuntur ab arte, quēadmodū & in ipso dicimus vno. Totalitas enim est vnitatis quædā. Præterea cū quantū, principiū, mediū, atq; vltimū habeat, quorum quidē positio differentiā non facit, in iis vniuersum dicitur. quorū autem facit, in hisce dicitur totū. In quibus autē vtrunq; fieri potest, in iis dicitur & totū, & vniuersum. Hæc autē ea sunt quorū natura quidem eadem manet in trāspositione, forma autē non manet, ut cæra ac vestimentū. nā & totū dicitur, ac etiā vniuersum. habet enim vtrunq;. At aqua, & humida quæq; & numerus, vniuersum quidem dicuntur: totus autē numerus, & tota aqua non dicitur, nisi trāslatione. De quibus autē vniuersum vti de vno dicitur, de hisce dicūtur vniuersa: vt de diuīsis, vniuersus hic numerus, vniuersæ hæ vnitates.

Totius notiones.

40
Totum dicitur id a quo.) Deinde totius notiones adiungit, ac totum dīci ait, a quo nulla pars abest earū ex quibus totū natura constare dicitur. quibus enim natura cōsistentibus nulla pars abest, ea proprie sunt tota. Alium totius intellectū apponit, quo vniuersalia cōpletebitur, nec solum natura cōsistentia, sed etiam artificiosa. Nam totū esse ait (id quod continet ea quæ continentur, ut sint quippiā vnum.) ea scilicet quæ continentur. Quæ vero continentur, ea dupliciter vnum fieri ait, vel sic ut eorum quodq; vñū quiddam sit, vel ita, ut omnia vnum: ac primum explicat quomodo fieri possit, ut eorum quæ ab ipso continentur, quodq; vñū sit atq; idem. vniuersale enim appellatum de omni significat. nam quod de omni dicitur, totum quoddam esse videtur. Totum igitur, inquit, ad hunc modum dictum, atq; vniuersale, idcirco dicitur vniuersale & totum, quoniā in se multa cōtinēt, deque his singulis vniuoce prædicatur, & omnia vñū sunt secundum prædicatiū. & ipsorum quodq; hoc est quod prædicatum: propterea quod omnia pariter communis, & se complectentis rationem admittunt. Nam illud, (Omnia vnum sunt, ut vnumquodq;) significat ea vnitatem habere non continentate, sed quia eorū quodq; eandem rationem admittit. equus enim, homo, canis, & bos omnes vñū sunt, quoniā eorum quisq; animal est. Animal igitur idcirco totum est, quoniā quæ ab eo cōtinēt, cum inter se disiuncta sint & separata, secundum ipsum tamen vñū sunt. Atq; hic

Vniuersale

quidem est in intellectus totius, ut aliqua complectentis. Aliud autem quidpiam vnum ex ijs quæ cōtinentur, esse ait, propterea quod cōtinens est, & vnum numero. quod enim vnum quiddā continuū est, & finitum, ex partibus constans, id totū est, non quod partes rationem totius recipiant, sed cōtinuitate. Quid porro sit proprie continuū, declarat, dicens: (Maxime quidem potentia) ea nanque propriæ cōtinentia sunt, in quibus partes potētia insunt; interdū etiā, si partes actu in ipso sint: ita tamen, vt vnu aliquid fiat secundum formam ex quadam ipsarum compositione: vt artificiosa quæ cōpositione fiunt: quomodo domus, atq; item nauis vnu quiddā esse dicitur. Sed ex ijs quæ vnitatē ad hunc modum habent propter cōtinuitatē, & quia partes in ipsis potentia sunt, ea magis tota esse dicit, quæ natura constat, q̄ quæ arte conficiuntur. homo enim magis est totus, q̄ statua. Nam quod natura constat, q̄ quod arte, magis vnum est, vt in partitione vnius testatus est, cuius nos hoc in loco admonet. Cuius rationē & causam reddit, dicens: (totalitas enim est vnitatis quædā.) quare vt vnum, sic item totū est. Deinde alium totius intellectum apponit. (Nam cum quantū, principium, mediū, atq; ultimum habeat) id est, cū quantum finitum sit, cuius partes in hoc genere per situm nullā efficiunt differentiam, id omne dici ait, qualia sunt quæ partibus cōstant similibus, nec proprio termino ac forma figurantur, vt aqua & aer. quorū autem talis partium situs discriminēt, in his nomē totius usurpamus, cū partes proprium ordinem habent: quo scilicet id quod ex ipsis conflatur, certum aliquid dicitur, cuiusmodi sunt quæ partibus dissimilibus cōsistunt, vt facies, manus, breuiter cuiuscō animalis corpus. Nam situs partium in his subiectorū discriminēt, quales item sunt domus, nauisq;. At quæ cū partibus similibus cōstant, formam quandā & figuram recipiūt, de ijs & omne & totum prædicari ait, omne propter subiectū, totum vero propter formā quæ in variantibus partibus persistere cōtingit, cuiusmodi est statua ex materia vna figurata, seu vestimentū. Nam & hoc aliqua forma figuratur, & horum quodq; omne dicitur, atq; totum de humoribus autem, & quæ figura vancant, in vniuersum omne & totum prædicari negat, sed omne duntaxat. Numerum enim qui omnis dicitur, negat totum appellari, nisi si quis ipsum totum per translationem vocet. De quibus autē omne quasi vnum quiddam sit prædicatur, de ijs omnia quoque dici ait, scilicet ex partibus, quæ omnia constituunt, si sumātur vt diuisē. omnis numerus dicitur, quando vnitatum vniuersitas quasi vnum sumitur, omnes vnitates ex quibus omnis numerus cōstat, si rursus vt diuisē accipientur, sic tamen vt omne cōficiant: prorsus vt omnia de partibus dicatur quasi seiūctis, omne vero quasi vniuersis: sicut omnes homines dicimus, vel omnis homo si quasi vnum consideretur.

Diminutum dicitur non quodus quantum, sed partibile ipsum esse, totūq; oportet. Duo enim non sunt diminuta, si alterum vnum auferatur. Non enim vñquam id cuius ablatione diminutū quipiam fit, & id quod restat, æqualia sunt, neq; omnino quisquā numerus est diminutus. nam substantia permaneat oportet. Si cantharus enim est diminutus, oportet ipsum adhuc cantharū esse: at numerus non est vterius idem parte sublata, nec insuper ea omnia diminuta dici possunt, quæ partes dissimiles habent. Numerus enim aliquo modo dissimiles partes habet, vt dualitatē & trinitatem, sed nihil prorsus eorum est diminutū, quorum differentiam positio nullam facit, vt aqua, aut ignis, & quæ sunt similis generis, sed sint talia oportet, vt positionem per substantiam habeant. Præterea continua sint oportet. concentus enim & ex dissimilibus cōstat, & positionem habet, diminutus vero non fit. Insuper neq; ea quæ tota diminuta sunt, priuatione cuiusvis partis fiunt. Non enim aut si præcipuæ substantiæ partes, aut quævis cæteræ, & vbiuis sint auferantur, diminutum faciunt id quod restat: ceu si perforatus fuerit cantharus, non dicitur diminutus, sed si ansa fuerit, aut aliqua pars extrema ablata. Et homo similiter diminutus truncatusq; dicitur, nō si caro aut splen, sed si extrema pars, nō quævis & ipsa sublata fuerit, sed quæ tota sublata rursus oriri generariq; non potest. idcirco calui diminuti, neq; sunt neq; dicuntur.

43 Diminutum dicitur.) Diminutum, inquit, dicitur non quodus quantum. Nam diminutum seu mutilum est illud quidem in quanto, non tamen omne quantum hanc appellationem seu affectiōnem recipit: sed vt aliquid mutilum dicatur, oportet vt sit nō diuiduum modo, sed etiam totum. totum autem hoc in loco vel significat rei cōtinuitatem, vel oportere vt dissimilibus partibus cōstat, quod paulo ante dixit in mentione totius, atq; id discriminēt inter omne & totum explicauit. Itē non solū, inquit, vt partibus similibus constet, totumq; sit oportet, sed etiam vt situm habeat, id est vt sit de numero quantorū situm habentium. Sed duo, inquit, non fiunt mutila, si auferatur vnum. docens non dici aliquid mutilum, si medietas ipsi dematur. neq; enim mutilatum seu imminutum esse, hoc est quod minus esse, vel superari. quo in loco non solum demonstratur, non esse mutilū eum numerum, cui dimidium fuerit ablātū, sed ne eum quidem, cui pars alia fuerit adempta: quod protestus ait. (Neq; enim, inquit, omnino quisquā numerus est diminutus) cum sit necesse, vt mutilum eandem substantiam eandemq; formā retineat. Nam quod parte dempta formā aliam recipit, vt in

Diminutū
Mutilum.

Cōcētus ex
dissimilib⁹
constat.

Calui non
dicuntur
mutili.

numeris efficitur, id non dicitur mutilum. Addit porro, non omnia quæ partibus constant dissimilibus, mutila posse nūcupari: quia p̄fatus fuerat oportere, vt dissimilium partium essent, quæ futura essent mutila, cum dixit, (totumq;) Non igitur in omnibus rebus dissimilium partium mutilum usurpat, sed in ijs tantum, quæ sitū habent, vt supra diximus. nō enim in numero usurpat, quasi numerus in partes dissimiles diuidatur. exempli gratia numerus quinque diuiditur in duo & tria, paria & imparia, quæ ipsius partes sunt. At non protinus numerus aliquis mutilus appellabitur. Vt enim quidpiam mutilum sit, partes ipsius huiusmodi sint oportet, vt ipsarum situs discriminē formæ confiant. quod in numero non efficitur, vt pote cuius partes omnino situ careant, vt dictum est in prædicamentis. Idcirco enim quæ similibus partibus sunt, non dicuntur mutila, quoniam in ipsis partium transpositio non efficit discriminē. Præterea cōtinua sint oportet, quæ ablatione partis mutila sunt futura. Concentus enim ex dissimilibus constat, ex media scilicet & parane, & parypate atq; hypate. quin & ordinem quandam cum situ habet eorū quodq;. concentus enim in certo quodā horum inter se situ consistit: quibus commutandis, concentus variat. concentus tamen non dicitur mutilus, propterea quod neq; continuus est, neq; totus, sed ex discretis ac seiunctis partibus constat, cuiusmodi numerus esse intelligitur. Sed postquam determinationibus ab ipso memoratis docuit mutilum in totis quantis usurpari, deinceps qualis rei aut cuius ablatio, & in quibus totum reddit mutilum, ostendit. Negat enim a continentibus & quantis quavis ablata parte, quod superest esse mutilum. Neque enim si principales formæ ac substantiæ partes toti & continuo demantur, reliquum mutilatum fuerit, vt animal non dicitur mutilum, si caput ipsi fuerit ablatum, cum ne animal quidem persistat. Neque qualis aut quæcunque pars ablata fuerit ex continuitate, vel diuisa, statim erit totum mutilum: vt cantharus non dicitur mutilus, si terebratus fuerit: sed tunc demum, si ansa aut pars alia extrema ei fuerit ablata. eadem est hominis & cuiusvis alterius animalis ratio, a quo si carnem abstuleris, aut splenem diuulseris, non supererit mutilatum animal, sed tunc solum, si nasum, auriculam, vel digirum abscederis. Extremarum porro partium eas, si demptæ fuerint, mutilos efficere ait, quæ si totæ fuerint ablatae, renasci aut refici nequeunt. quapropter caluos mutilos vocari negat: quoniam capilli ea sunt natura, vt si fuerint a toto ablati, tamen regenerari, ac rursus coalescere valeant. (Sed quæ tota, inquit, sublata, rursus oriri generariq; non potest.) id est, quæ si omnino auferatur, non amplius generationem habet. Capilli enim licet in caluo haud amplius regeneretur, tamen in ipsorum natura inest, vt ablati renascatur. Vel tota dixit, quoniam si qua particula ab extremo quopiā auferatur, verbi gratia exigua caruncula, hæc rursus fieri potest vt restauretur. Capilli ergo si non in cunctis, certe in quibusdam ablati renasci possunt, vel in omnibus a quibus ablati fuerint. Auricula vero & nasus semel ablata, in nullo vñquā regenerantur. Illud autem est aduertendū, non fāctam fuisse mutili partitionē, ceu mutilū plurifariā dicatur, sed intellectum ipsius fuisse explicatum.

Genus dicitur partim, si eorum quæ sub eadem specie collocantur, generatio continua sit: quo pacto dicitur, quousq; genus hominum sit, id est, quousq; sit ipsorum continua generatio. Partim si quippiam a primo aliquo profluxerit, quo modo alii Græci genere, alii Pelopidæ nūcupantur, quod illi a Græco, hi a Peleope qui primus genuit, profluxerunt: atq; potius ab eo qui genuit, quam a materia dici solent. Dicuntur enim & a fœmella genere, vt ii qui a Pyrrha sunt orti. Præterea planum figurarū planarū, & solidum solidarū dicitur genus. figurarum enim alia est plana talis, alia solida talis. hoc autē est id quod differentiis ipsis subiicitur. Præterea vt id quod in rationibus inest primū, atq; hoc ipso quid est prædicatur, cuius qualitates differentiæ nuncupantur. Genus igitur tot dicitur modis. Aliud enim per eiusdem speciei continuam dicitur generationē, aliud per id quod primum mouit speciei eiusdem, aliud vt materies. cuius enim differentia atq; qualitas est, id est subiectum, quod materiam appellamus.

Gen⁹ mul-
tifariā dicitur partim si eorum.) Genus quoq; multifariam dici ait. Nam genus dicitur de ijs que
cū similia specie inter ipsa sint, generationem cōtinente habent. in quē sensum illud solet usurpari,
quousq; genus hominum sit, id est, quousq; hominum sit maneatq; perpetua generatio. Adiecit autē, (quæ lib̄ eadem specie collocantur.) quoniam nō dicitur genus hominum, si equi permaneant, sed si homines ex hominibus continentier procreati persistant. Alter genus dicitur id, a quo primo & motore aliqui deducuntur. Deniq; a quo suæ generationis principiū reputat, vt genus Græcorū dicitur, quoniam ab Heleno descendunt, qui primus genus ipsorum cōdīdit, vtq; Græci essent causa fuit. Sic Iones ab Ione, itē Heraclidæ dicitur quorū Hercules primus generisq; auctor fuit. Pelopidæ quorū Pelops. Quin & a fœmina quorundā genus nūcupari ait, vt quidā fuerunt a Pyrrha nūcupati, quasi Heraclidæ. ab hac, vt est in fabulis, procreati. Sed a genitore potius genus appellari ait, cum formā is præbeat, Pelopidæ. matre suggestente materiā, & esse cuiq; a forma potius suppeditetur. Cæterū eorum generum quæ a loco cognominantur, quomodo Asianus quispiā aut Aegyptius genere dicitur, hic mentionē non facit: propterea q; sic appellati, nō sortiuntur nomē a primo auctore. Deinde duas eiusdem intellectus

expositiones explicat. Nam duas expositiones reddit generis, quod de pluribus dicitur, ac specie differentibus &c. prior est cum genus quasi subiectum differentiarum esse dicitur. Nam plana figura ad hunc modum genus esse ait, qui planum dicens, figuram planam intelligit, cum id genus sit planarum figurarum. itaq; hoc totum figura plana, sumit pro genere trianguli & quadrati, & omnium planarum figurarum. Pari ratione figura solida solidatum figurarum. Nam figuratum alia est figura plana talis, exempli gratia triqueta, vel quadrata. alia figura solida talis, vt globus est figura solida talis, tessera talis, pyramis talis. Hæc effatus ait. (hoc autem est id quod differentijs ipsis subiectiatur.) quasi genus a differentijs in speciem redigatur, & hac ratione subiectiatur ipsis. Præfatus autem genus sic dictum subiectum esse differentiarum, hoc ipso nomine, quod differentijs subiectiatur, quod in progressu materiam appellat, quin etiam in sexto huius operis libro genus vocat materiam, explicat posteriorem expositionem generis ad hunc modum appellari, qua genus id esse dicitur, quod primum in ratione definiente, & quiditatem significante collocatum, in quid est de subiecto prædicatur. hoc enim est quod ait, (& dicitur in eo quod quid est.) genus enim hoc modo id esse intelligitur, quod de pluribus specie discrepantibus in quid est prædicatur. Nam eius quod primum in definitione redditur, qualitates differentiae esse dicuntur: quibus inter se discrepant ea quorum in definitione genus est idem. Prius igitur ipsum explicauit, eo quod quasi subiectum a differentijs in speciem redigatur. nunc autem eo quod in definitionibus primum assumatur, & in id quod est prædicetur. Ita cum expositiones diuersæ sint, idem tamen significant. Differentias autem qualitates nuncupauit, quoniam paulo ante in qualitatibus partitionibus eas primo in loco numerauerat. Præfatus autem hos esse generis intellectus, eosdem summatim repetit, simul innuens duos vltimo loco positos expositiones esse diuersas eiusdem intellectus. Quædam enim ob speciei continentem generationem genera dicuntur, vt hominum vel equorum genus: alia propter primum motorem, qui posteriorum specie similium est auctor, vt Heraclidarum genus, Græcorumq; atq; Ionum. Neque vero temere (speciei eiusdem) adiecit, cum genus non ab eo qui vtcunque primus moueri dicatur. nisi eiusdem sit atq; posteri speciei. genus enim humanum tunc demum appellabitur, si eius initiu ab homine proficilcatur. (aliud, inquit, vt materies) quasi materiam appellat genus, quod est commune, ac de pluribus specie differentiis prædicatur. quomodo autem materia sit huiusmodi genus, exponit his verbis (cuius enim differentia atque qualitas est, id est subiectum, quod materiam appellamus) Quia enim differentiae huius velut subiecti sunt, & per ipsas in specie constituitur, vt materia per formam, genus materia potest nominari, id est quia differentiae sunt qualitates, & genus subiectur ipsis. Nam cuius est differentia, id differentiae subiectur: vt qualitatibus id, cuius est qualitas: quoniam quod qualitatibus subiectur, id materia nuncupatur, genusque materia efficitur qualitatum vt differentiarum.

Diuersa vero genere ea dicuntur, quorum subiectum primum diuersum est, & neq; alterum in alterum, neq; in idem vtrunq; resoluitur, vt forma & materia diuersa genere sunt, & ea quæ per figuram prædicationis eius quod est, diuersam, dicuntur. Eoru enim quæ sunt, alia quid est significant, alia quale quid, alia aliud, vt antea est diuisum. neque enim hæc aut in sese vicissim, aut in vnum quid resoluuntur.

43 Diuersa vero genere ea dicuntur. Post generis partitionem, quænam genere diuersa nuncupantur, exponit. Quorum ergo subiectum primum diuersum est, ea genere diuersa esse ait, subiectum primum appellans materiam. Nam quibus non est eadem materia subiecta, neque materia vnius in alterius materiam resoluitur, neque amborum in eadem specie, ea genere diuersa sunt. Materiam porro eam dicere videtur, quæ actu subiecta est, quam & primam nuncupauit. primam vocans quæ proxima est, in discrimen vltimæ secundum resolutionem quæ proprie prima est. Exempli causa, statuæ subiectum est æs, poculo crystallino aqua. quæ materiæ licet diuersæ sint, materia tamen statuæ, in materiam crystallini poculi resoluitur, propterea quod æs liquefcere potest: & quæcunque liquefcere possunt, ex aqua constant. quo fit, vt ea quæ modo in exemplum assumpli, non dicantur ad hunc intellectum genere discrepanre. Rursus si huic aurum, illi argentum subiectiatur, hæc quoque materiæ diuersæ fuerint, nec altera resoluetur in alteram: sed quia ambo in vnam eandem speciem resoluuntur, id est, in aquam, idcirco illa non sunt genere diuersa. quorum ergo subiectis nihil tale accidit, ea diuersa genere dicuntur, vt lapis & æs: quippe quorum alteri terra, alteri aqua subiectur, quarum neque altera in alteram, neque vtraque in quidpiam aliud sensibile subiectum idem resoluitur. Præfatus autem talium subiectis nihil huiusmodi accidere, ipsem est quænam huiusmodi sint, exponit, dum formam & materiam ad hunc modum diuersa genere esse ait: corpus materiam appellans. quæ idcirco genere diuersa esse ait, quoniam corporis subiecta, & subiecta formæ, neque altera in altera, nec vtraque in quidpiam commune resolui dicuntur. Quo in loco partes definitis rationis subiecti quasi materiam formæ dicere videtur. Hoc enim supra dixerat. Cum igitur corporis & formæ subiecta non sint eadem, neque alterum in alterum resoluatur, neque vtrunque in idem, fit, vt hæc genere diuersa esse ad hunc modum intelligentur. Ad hæc forma & materia sic diuersa genere haberi possunt, quoniam altera

Quæcunque
liquefcere
possunt, ex
aqua constat